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Saamelaisuus haasteena ja voimavarana sosiaalityössä 
 
Saamelaiset ovat Euroopan unionin alueen ainoa alkuperäiskansa, jolla oma historia, kieli, kulttuuri, 
elämäntapa ja identiteetti.  Saamelaisilla on alueittain yhteinen historia, perinteet, tavat ja yhteisöt. 
Saamelaiskäräjien vuonna 2011 keräämien tietojen mukaan Suomessa on vajaa 10 000 saamelaista, 
joista jo noin 65 %  asuu saamelaisalueen ulkopuolella. 

Huoli syrjäytymisen uhasta ja syrjäytyneisyyden torjuminen saavat erityissisältöjä etnisten 
vähemmistöjen ja alkuperäiskansojen kohdalla. Ensisijaisesti kyse on erilaisista lähtökohdista 
lähtevien ihmisten, kansojen ja väestöryhmien tarpeista ja mahdollisuuksista elää täysipainoisesti 
omien kielellisten ja kulttuuristen lähtökohtiensa puitteissa sekä osallistua tasa-arvoisina 
yhteiskuntaelämään.  

Saamelaisväestöön kohdistuu kaksinkertaisia syrjäytymisprosesseja. Yleiset yhteiskunnalliset 
syrjäytymisprosessit koskettavat saamelaisia ja vaikuttavat heidän elämäntilanteisiinsa ja valinnan 
mahdollisuuksiinsa samansuuntaisesti kuin keskimäärin valtaväestöön. Toisaalta yhteiskunnallisen 
kehityksen myötä saamelaisyhteisössä toimivat lisäksi omat erityiset prosessit, jotka voivat tuottaa 
syrjäytymistä. Saamelainen ihminen voi siten syrjäytyä tai menestyä monentasoisesti joko 
molemmissa kehitysprosesseissa tai vain toisessa. 

Yhteiskunnalliset haasteet ja kehityspiirteet vaikuttavat saamelaisiin ja heidän elinolosuhteisiinsa 
eri tavoin riippuen asuinpaikasta, koulutustaustasta, ammatista, toimintaympäristöstä yms. Myös 
ihmisen kulttuurinen kompetenssi on ratkaisevaa sekä kyky hyödyntää perinteisiä ja kulttuurisia 
taitojaan yhteiskunnan uudelleenjärjestymisen myötä tarjoutuvissa mahdollisuuksissa. 

Saamelaiset elivät ennen toista maailmansotaa ja sen jälkeen pitkään luontaistaloudesta. 
Koululaitoksen kehittymisen ja laajentumisen myötä saamelaislapset aloittivat koulutiensä, jossa he 
joutuivat voimakkaaseen kulttuurimurrokseen. Nopea ja voimakas kulttuurimurros toi mukanaan 
monenlaisia paineita saamelaisyhteisöille asettaen saamelaisten perinteiset sosiaaliset 
hallintajärjestelmät, arvomaailman, elämäntavan, elinkeinot, kielen ja perinteet kovalle koetukselle. 
 
Muodollisen sosiaalisen turvan sijaan saamelaiset ovat perinteisesti turvautuneet saamelaisen 
kulttuurin omiin sosiaalisen turvan muotoihin. Perheillä, suvuilla ja poronhoitoyhteisöllä on ollut ja 
on edelleenkin vahva rooli saamelaisten sosiaalisen turvan järjestämisessä. Perheen ongelmat on 
pyritty hoitamaan suvun kesken. Saamelaiskulttuuri on kokenut suuria muutoksia lyhyessä ajassa: 
suurperheistä on siirrytty ydinperheisiin, perinteisistä elinkeinoista yhdistelmäelinkeinoihin tai 
palkkatyöhön, sukujen verkostot ovat ohentuneet ja saamelainen kasvatusperinne muuttunut 
länsimaisemmaksi. 

Saamelaisille pärjääminen on itsenäisyyttä, omillaan toimeen tulemista ja vastuun ottamista omasta 
toiminnasta, johon opitaan jo lapsesta saakka. Se on myös joustavuutta ja sopeutumista vallitseviin 
olosuhteisiin. Pärjäämisellä voidaan tarkoittaa niin taloudellista pärjäämistä omillaan kuin myös 



erilaisilla elämänalueilla pärjäämistä. Eri ihmisiltä odotetaan pärjäämistä erilaisissa tilanteissa: 
pojilta odotetaan pärjäämistä luonnossa liikuttaessa, tyttöjen tulisi pärjätä käsitöissä. Pärjääminen ei 
ole vain ihanne, jota kohti ihmisen tulisi pyrkiä vaan myös normi, josta ei sovi poiketa. 

Tuuli Miettunen on selvittänyt opinnäytetyössään saamelaisten ikäihmisten pärjäämistarinoita. 
Tutkimuksessa nousi esille, että ikäihmiset eivät juurikaan hyödynnä hyvinvointivaltion järjestämää 
muodollista sosiaalista turvaan vaan luottavat yhä edelleen suvun ja poronhoitoyhteisön  apuun. 
Sosiaalista turvaa ja tukea tuotetaan monin tavoin: materiaalinen apu (liha), lastenhoitoa tai 
käsitöitä raskaita lumitöitä vastaan.  

Miettusen tutkimuksen perusteella vaikuttaa, ettei hyvinvointivaltio ole syrjäyttänyt saamelaisten 
omia tapoja järjestää sosiaalista turvaansa. Saamelaisen kulttuurin omat sosiaalisen turvan 
järjestämistavat jäävät usein huomiotta julkisessa keskustelussa. Siksi suomalaisen yhteiskunnan 
näkökulmasta voikin vaikuttaa, etteivät perinteiset saamelaiset sosiaalisen turvan järjestämistavat 
olisi enää käytössä. Haastateltavien elämässä ne ovat kuitenkin päivittäin läsnä. 

Saamelaisen asiakkaan ja sosiaalityöntekijän kohtaaminen ja 
vuorovaikutus 

Valtayhteiskuntaan turvautuminen ongelmatilanteissa on saamelaisille suhteellisen uusi asia ja 
niinpä avun hakeminen voi olla erityisen vaikeaa. Tämä voi näkyä mm. useiden etuuksien ja 
palvelujen käyttämättömyytenä (erityisesti ikäihmiset ja poromiehet). Saamelaisyhteisöissä ei kuulu 
puhua julkisuudessa ongelmista, jotka koetaan perheen tai suvun häpeäksi. Vaikeneminen on normi, 
ei vain tapa. Viranomaisiin suhtaudutaan varauksella. Myös pärjäämisen ihanne asettaa 
lähtökohtaisesti korkean kynnyksen avun hakemiselle. Lisäksi saamelaisilla voi olla huonoja 
kokemuksia viranomaisten kanssa asioinnista ja yhteiskunnan apuun turvautumisesta. Kaikista 
näistä tekijöistä johtuen luottamuksen rakentaminen saamelaisasiakkaan kohtaamisessa on tärkeää. 
Sen rakentamiseen on kiinnitettävä huomiota varaamalla aikaa ensin arkipäiväisemmälle 
keskustelulle (esim.sukutaustojen selvittely). Pienessä yhteisössä saamelaisella asiakkaalla voi olla 
vaikea hahmottaa tuttua sosiaalityöntekijää vaitiolovelvollisena työntekijänä. Erilaisten roolien 
selkiyttäminen työntekijän ja asiakkaan välillä voisi helpottaa tilannetta. 
 
Saamelaisasiakas poikkeaa monessa suhteessa suomalaisasiakkaasta. Asioimiskulttuuri voi olla 
saamelaisille outoa; asiakas ei usein tunne sosiaalijärjestelmää ja hänellä voi olla vaikeuksia 
ymmärtää asioimiskieltä. Myös saamelaiset kommunikaatiotavat ja puhekulttuuri eroavat 
suomalaisesta tavasta. Saamelainen kommunikaatiotapa ei ole osoittelevaa tai näkyvästi 
kontrolloimaan pyrkivää. Saamelaisella on tapana usein kertoa asioistaan monimerkityksellisin ja –
selitteisin ilmauksin. Mahdollinen avun tarve tulee esiin epäsuorasti usein vasta pitkän keskustelun 
jälkeen. 

Saamelaisilla on myös erilaiset paikka-, aika- ja tietokäsitykset. Saamelaiset ymmärtävät ajan 
syklisenä yhteydessä vuodenaikoihin ja niihin liittyviin tehtäviin. Tietokäsitys on suomalaisessa 



yhteiskunnassa  usein auktoriteettipainotteinen, mikä näkyy virkamieskeskeisyytenä. 
Saamelaisuudessa tieto on yhteistä ja neuvottelun tulosta. 

Saamelaisten kanssa työskentelevällä sosiaalityöntekijällä tulisi olla riittävästi herkkyyttä, tietoa, 
taitoa ja asenteellisia valmiuksia ottaa työssään huomioon saamelaisen asiakkaan kulttuuritausta, 
tunnistaa ja ymmärtää sen erityispiirteitä  ja toimia monikulttuurisessa ympäristössä. Tämä 
tarkoittaa laajempaa kulttuuristä ymmärrystä ajattelutavoista, asenteista, normeista, roolimalleista, 
toimintatavoista sekä yhteiskunnallisten muutosten vaikutuksista kulttuurisiin toimintaedellytyksiin. 
Tämä on ennenkaikkea tärkeää saamelaisen asiakkaan elämäntilanteen, vaikutus- ja 
toimintamahdollisuuksien kannalta katsottuna.  

Kulttuurisensitiivisyyden tarve korostuu erityisesti lastensuojelu- ja avioerotilanteissa kahden kielen 
ja kulttuurin perheissä. Silloin, kun perheessä jompi kumpi vanhemmista kuuluu 
poronhoitoyhteisöön, sosiaalityöntekijällä tulee olla riittävästi tietoa saamelaiskulttuurin lisäksi 
myös poronhoidosta (mm. tärkeimmistä poronhoitotöistä), jotta lapsen oikeus oman kulttuurin 
mukaiseen elämään toteutuisi. Poronhoito on saamelaisten kulttuurimuodon kantava aineellinen 
perusta ja sellaisena saamelaisten oman kielen, kulttuurin ja elämänmuodon ylläpitämisen ja 
kehittämisen keskeisin osatekijä. Lapset saavat jo pieninä oman poromerkkinsä ja poroja. 
Valitettavasti on useita esimerkkejä siitä, miten sosiaalihuollon toimeenpanopäätöksillä on 
saamelaislapsia vieraannutettu poronhoitoyhteisöstä ja kulttuurista.   

Sosiaalityöntekijä on viranomainen ja tämä positio tuo työhön väistämättä kontrollia ja 
vallankäytöä. Työntekijällä on esimerkiksi valta määritellä, mihin asiakkaan ongelmiin hän tarttuu, 
mitkä ovat kulttuurisesti hyväksyttävät ja tärkeät asiat ja miten hän niitä nimeää. Sosiaalityössä 
tulisi kuitenkin tiedostaa etteivät vain menettelytavat ja lainsäädäntö ohjaa toimintaa vaan myös 
mitä suuressa määrin asiakkaan tarpeet. Saamelaisten kohdalla on kysymys aina myös 
mahdollisuuksista säilyttää oma kieli, kulttuuri ja identiteetti. Sosiaalityössä tavoitteena tulisi olla 
saamelaisen asiakkaan omien kulttuuristen arvojen ja voimavarojen löytäminen, huomioiminen ja 
tukeminen. Sosiaalisissa ja terveydellisissä ongelmissa korostuu yksilön tarve tulla ymmärretyksi 
oman kulttuurinsa jäsenenä. Monikulttuurisuuden näkökulman puuttuminen on esteenä asiakkaan 
todellisten tarpeiden huomioimiselle ja auttamiselle. Myös sosiaalityöllä tulisi tukea saamelaisen 
asiakkaan oman kielen ja kulttuurin säilymistä ja vahvistamista osana omaa yhteisöään 
(perusoikeudet). 
 
Yhdenvertaisuus ja tasa-arvo nähdään tavoiteltavina asioina viranomaistyössä. Asiakkaan ja 
työntekijän erilaiset etniset taustat saattavat asettaa omia lisähaasteitaan yhdenvertaisuuden 
toteutumiselle. Viranomainen voi kokea olevansa tasapuolinen pyrkiessään palvelemaan kaikkia 
asiakkaitaan samalla tavalla. Yhtäläinen kohtelu ja kulttuuristen lähtökohtien huomioiminen 
yhtäaikaisesti näyttää kuitenkin olevan viranoamistoiminanssa vaikeaa.  
 
Kulttuuristen tekijöiden tunnistaminen ja tunnustaminen voi hyvin konkreettisella tavalla vaikuttaa 
ja muuttaa asiakastyötä ja sen tuloksia. Kulttuurisen osaamisen ulottuvuuksia ovat tietoisuus, taidot, 
asenteet ja toiminta.  Asenteet nähdään pätevyyden lähtökohtana ja edellytyksenä tasa-arvoon ja 
oikeudenmukaisuuteen pyrkivälle toiminnalle. Tietoisuus tarkoittaa oman taustan ja toisten 



kulttuurien tuntemusta. On tärkeää tunnistaa ennakkoluuloja, asenteita ja oletuksia niin yksilöiden 
kuin instituutioidenkin tasolla. Taidot sisältävät kyvyn arvioida kriittisesti omaa ja toisten toimintaa, 
kyvyn asettua toisten asemaan ja tuntea myötätuntoisuutta, sopeutua muuttuneisiin olosuhteisiin 
sekä vuorovaikutustaitojen hallintaa. Kun ihmisellä on tarvittavat kulttuurien väliset tiedot ja taidot 
sekä oikeudenmukaisuuteen pyrkivä asenne, hän voi toiminnan tasolla osoittaa kulttuurisensitiivistä 
osaamistaan.  
Määritelläänkö sosiaalityöntekijä saamelaisen asiaakkaan kanssa tehtävässä yhteistyössä ulkoapäin 
vai määrittyykö hän professionsa kautta, on ratkaisevaa siinä, miten yhteistyötä saamelaisen 
asiakkaan kanssa tehdään. Asiakaslähtöisyyteen kuuluu asiakkaan tarpeista lähtevä, yksilöllinen 
elämäntilanteen huomioiva työskentely, asiakkaan palveleminen, asiakkaan toivomusten ja 
mielipiteiden kuunteleminen ja huomioiminen, valinnanvapauden toteuttaminen mahdollisuuksien 
mukaan ja asiakkaan hyvä kohtelu.  
 
 

YHTEENVETOA 

- Saamelaisen asiakkaan kulttuuriset erityispiirteet tulee tunnistaa ja tunnustaa 
sosiaalityössä. 

- Saamelaisen asiakkaan kanssa asioidessa huomioidaan hänen erilaiset 
kommunikaatiotavat ja puhekulttuuri. 

- Sosiaalityössä tavoitteeksi saamelaisen asiakkaan omien kulttuuristen arvojen 
ja voimavarojen löytäminen, huomioiminen ja tukeminen (kulttuuriset 
vahvuudet ja hyvinvointia suojaavat tekijät). 

- Tarvitaan kulttuurisensitiivisten työkäytäntöjen ja toimintatapojen kehittämistä. 
- Tarvitaan koulutusta viranomaisille tosiasiallisesta yhdenvertaisuudesta ja mitä 

se tarkoittaa saamelaisten kohdalla.  
- Tarvitaan tietoa siitä, mitä positiivinen erityiskohtelu tarkoittaa ja milloin sen 

soveltaminen on oikeutettua.  
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